Queritur Postea de circūcisi
cessare ad quod sic obiicit Hēn. xvii. Erit
pactū meū in carne vestra in sedē eternū.
pactū aut̄ illud appellat circūcisionē. ḡ cir
cūcisio est in sedus eternū. ergo debet ser
uari in eternū. ḡ t̄p̄e gr̄e. ¶ Itē rō euacuatī
ōis signorū est: q̄a īpleta sunt figurata p̄
illa. sed signatū circūcisionis nō est adhuc
impletū. ḡ circūcisio nō debet euacuari: s̄
obseruari. Q̄ autē nō sit impletū signatū
circūcisionis: pat̄ q̄a sicut dicit̄ Auḡ i que
stionib̄ noui ⁊ vet̄is test̄i. figura future
resurrectiōis ḡnalis que erit i octaua era
te i circūcisione data est ut q̄i renouatio fa
tura in circūcisione dinoscēt. in illa aut̄ re
nouatione erit abolitio oīs corruptiōis: ⁊
pene. illud aut̄ signatū nudū venit nec im
plendū est nisi i fine mūdi. ḡ debet manē
circūcisio vsq̄ ad finē mūdi. ¶ Itē in t̄p̄e
gr̄e dicebat apl̄s ad Ro. 2. Circūcisio q̄dē
p̄dest si legē ob̄snes. ḡ vtilis ē cū obserua
tione legis t̄p̄e gr̄e. ḡ debet manē. ¶ Itē
i Job. 2. qui dicit̄ se in x̄po manere debet
sicut ⁊ ille ambulauit ⁊ ipse ambulare. i
Pet. 2. X̄ps p̄ nobis passus est nobis relē
quens exēplū. Hēḡ nāq̄ in dialogo dicit̄.
Redēptor n̄ p̄ mortale corp̄ oē q̄d egit
nobis in exēplo p̄buit: ut p̄ n̄faz viriū
modulo eius vestigia sequētes in offenso
pede opis p̄ntis vite carpm̄ v̄tā. s̄ x̄ps
circūcisus ē. ḡ ⁊ nos ad exēplū ei circūcidi
debem̄: cū ipse hoc egerit i corpe mortali.
⁊ sicut dicit̄. Quicq̄d in mortali corpe egit
nobis in exēplo p̄buit. ¶ Itē apl̄s t̄p̄e
gratie legit̄ Abimoreū circūcidisse Act.
xvi. ergo exēplo x̄pi ⁊ apl̄ico erit circūcisio
t̄p̄e gr̄e faciēda. ¶ Con. Ad Gall. 5. Si cir
cūcidim̄ x̄ps nihil p̄derit vobis. ⁊ Act.
xv. ex cōilio ap̄loꝝ vbi sup̄ hoc mouebat̄
questio: determinat̄ q̄ circūcisio nō est ser
uāda. ¶ Itē querit̄ cū x̄ps legal̄ circūcis̄
⁊ baptizatus: quare nō circūcidimur eius
exemplo sicut baptizamur eius exemplo.
¶ Itē cū baptizatus sit remediū cōtra pec
catū. Saluator aut̄ q̄ cōceptus est de spiritu

sancto non habuit in se aliqd pctm. q̄ nec debuit suscipere remediū cōtra pctm. q̄ non debuit baptizari nec etiā circūcidi cū ip̄a circūcisio i remediū in stituta fuerit. ¶ R^o f^o Aug. in q̄nibus noui et ver. testi. circūcisio vsq; ad xpm̄. indulta ē habraaz Habraā aut circūcisionē i pmissio xpo accepit ut tā diu circūcisio curreret q̄ diu xps nasceret. pmissus habrae q̄ oēs gentes in stificaret p fidem: sicut fuerat iustificatus habraā. ita debuit circūcidi ut ipse pbaretur esse q̄ pmissus habrae esset. ita ut de cetero circūcisio cessaret i pleta pmissio. baptis^m autē nō debuit cessare: q̄ forma renascibilitatē ē a xpo cepta. nō p̄ data et vsq; ad xpm̄ cōsumata. ¶ Ad p̄mū q̄ qd obicit q̄ circūcisio ē in fedus eternū. dō q̄ fedus eternū pōt itelligi q̄tū ad signū vel q̄tū ad rē signatā. Quātū q̄ ad signū seu figurā non est circūcisio in fed^o eternū sed q̄tū ad rē signatā. vñ dicit glo. Sēn. xvii. i fedus eternū: q̄ aliqd eternū signabat et hoc adhuc tenet et obfatur a xp̄iano: signat enī circūcisio abolitionē culpe. et hoc est p gratiā i p̄nti que datur in baptis^m. et signat abolitionē pene et h̄ ē p gloriā i futuro scz i ḡnālī resurrectionē. Et hoc est qd dicit Aug^o cōn faustum. Si queris q̄re nō circūcidat carne xp̄ian^o. et si xps nō venit legē soluere. R^o imo iaz ideo nō circūcidat xp̄ianus. q̄ id qd ea dem circūcisione pp̄habat iā xps iplēuit. expoliatio enī carnalis generationis: que illo facto figurabat iam xp̄i resurrectionē i pleta ē: qd i n̄ra resurrectionē futuz sacramēto baptis^mat comedat. Nā neq; penit^o debuit auferri noue vite sacramētum: q̄ restat adhuc in nobis futura resurrectio mortuoz: et in melius tñ id est succedente baptis^mo debuit cōmutari. ¶ Ad secūdū dicendū q̄ signatum circūcisionis dicit i pleri dupliciter. i exēplo seu cā: et in re seu effectu. In exēplo seu in cā signatū circūcisionis i pletū est in resurrectionē xp̄i q̄ est cā et exēplū nostre resurrectionis. In re x̄o et in effectu nūdum cōpletum est. q̄ nō ē adhuc nostra resurrectio generalis. et iō q̄ iam cōpletū est in cā seu in exēplo. si gnum illud euacuādū ē. et hoc est qd dicit Aug^o cōtra faustū q̄ adhuc pmittit ecclie id est corpi xp̄i et in manifestatiōe p̄statur in xpo capite corpi saluatore. i. in xpo me

diatore dei et hoīū; hōīe xpo i hu. Jā vtiq; cōpletum ē. qd enī pmittit nisi vita etna ex resurrectionē a mortuis: hoc iā cōpletū est i illa carne que verbū factum est: et qd fidelibus pmittit in iudicio iā cōpletū ē in exēplo. ¶ Ad tertiu dicendū scdm q̄ dicit ibi glo. q̄ loquit ibi ap̄lus p̄ statum legis veteris: i quo statu p̄fuit circūcisio sed nō p̄fuit ad salutē sine sp̄iali ob seruatiā legis. et ideo dicit. circūcisio p̄ vest si legē obserues. si autē p̄uaricator sis legis circūcisio tua p̄pucium facta ē. tpe autē gratie p̄ q̄ veritas exhibita ē nō mō nō p̄dest sed etiā obest. Un̄ Greg. ad Gall^o s^o dicit. Si circūcidimini xps vobis nō p̄derit. ¶ Ad quartum p̄t; responsio ex p̄cedenti capitulo. Nā xps non suscepit circūcisionē ad exēplum imitationis sed p̄ dispensationē ad fidē redēptionis. ut mō straret ille esse qui fuerat pmissus habrae Unde Amb^o sup illud ad Gall. 4^o. factum sub lege dicit. Saluator: fieri debebat sub lege ut circūcisus appareat filius habrae cui pmissus erat signū habens eius cui pmissus fuerat in quo impleta erat circūcisio. et ideo signū iā cessat. ¶ Ad q̄ntum dō p̄ Aug. in q̄nibus noui et ver. testi. Paulus cū predicaret iā nō oportere circūcidi q̄ ip̄m thimothēū circūcidit p̄pter scādalum iudeoz. Maluit enī rē sup flūā facere q̄ impitōs ex quib^o aliq̄ possint saluari scādalo esse: sicut et ipse saluator iussit: ut leprosus offerret munera p̄muneratione suā sicut p̄ceptum erat a Moyse Mat^h. viii. Et subiicit in testimoniū illis ut hec res testis esset cōtra illos q̄ saluator nō erat legis inimicus. ¶ Ad illud autē qd querit quare non circūcidimur exēplo xp̄i sicut baptizamur: pat; r̄nsio ex p̄dicti. q̄ sicut dicit Aug^o in q̄nibus noui. et ver. testi et Amb^o. Circūcisio fuit ad p̄bationē q̄ ipse esset q̄ pmissus eēt habrae ita ut de cetero circūcisio cessaret impleta pmissio. baptis^mus x̄o erat i formā imitationis. Un̄ sicut dicit Aug^o in q̄nib^o no. et ver. testi. dignū erat ut ipse exēplo esset futuris filiis dei et qui p baptis^mum filios dei fieri docebat debuit in se hoc visibiliter demonstrare. ¶ Ad vltimū x̄o qd obicit q̄ baptis^m est i remediū cōtra peccatū; Respondet Aug^o in q̄nib^o noui. et ver. testi. Baptizatus est saluator: non vtiq; p̄pter

peccatū: sed ppter iusticiā cōplendā hoīs
cām in se suscipiens: et p regenerationē filios
dei fieri docens baptizari debuit: ut in se
hoc ostēderet ratū: facile enī pbat qd dī
si videat fieri a mgro. qd sili mō de circū
cisione obicit sufficientē responsū est.

Postea queritur de cessatione
sabbati. Ad qd arguit
ex auctoritate. Exo. xxxi. Custodiant filii
isrl et subdit pactū est sempiternū iter me
et filios isrl signūq; ppetuū. sed si pactum
est sempiternū sempiternē manet illud qd
pepigir deus cu; filiis isrl. sed nō pepigir
nisi observatiā sabbati. q̄ observatiā sab
bati sempiterna est. ¶ Item si est signum
ppetuu ppetuo signat. et si ppetuo signat
ppetuo est. q̄ custodia sabbati ppetua erit
¶ Itē Leui. xxi. dī de sabbato. Dē op' fui
le nō faciet in eo legitimū sempiternū erit. q̄
lex sabbati lex sēpina ē. q̄ semp fuanda. ¶
Itē Eze. xx. Sabbata mea dedi eis vt eēt
signū inter me et eos et scirēt qā ego dñs
scificans eos. ¶ Itē ibidē sequit. Sabbata
mea scificate vt sit signū int me et vos: vt
sciatis qā ego dñs deus vī. Ex hoc arguit
Si aliqd est signū alicui' signati habētis
semp eandē necessitatē et vilitatem ut si
gnēt: hui' signi euacuatio nūq; erit vtil
sed dānosa: sed signatio sabbati est talis.
signat enī sicut dicit ppha Ezechiel apud
intellectū ut sciatur qd dñs ipse sit deus.
hoc autē scire semp et ppetuo est vtile et ne
cessariū. ergo euacuatio sabbati nunq; erit
vtilis semp igit est seruādū. ¶ Itē qd ma
gis et amplius in lege dīnorū pceptorū
seruandū p̄cipit erit amplius obfuandū
Sed tale est pceptū de sabbato. Nā et ante
legem pceptū est. Exo. xvi. et in lege p̄ce
ptorū moralīū. Exo. xx. et in lege p̄ceptorū
iudicialīū. Exo. xxiii. Sex dieb' opaberis et
septima die cessabis. ¶ Itē in lege p̄cepto
rum figuraliū. Exo. xxxi. Videre ut sabba
rum meū custodiat qā signū est. ¶ Item
in repetitiōe legis p̄fractionē tabularū.
Exo. xxxv. Sex diebus facietis opus: septi
mus erit vobis sanct'. ¶ Itē in lege Leui.
xix. Sabbata mea custodite et xxiii. dies se
ptimus qā sabbati reges ē vocabit scīs.
¶ Itē in lege numeroz p̄uaricator sabb
ti punitur morte. Num. xv. vbi legit quō
colli gēs ligna in sabbato punit morte. ¶
Itē in lege Deuf. repetit' deuf. v. ¶ Item

in pphetia illud p̄cteris exprimit obser
uandū Eze. xx. In p̄ceptis meis abulate:
et iudicia mea custodite: et sabbata mea sci
ficate. Ex his igit arguit: si nullū d̄ p̄ce
pris dīne legis iuenit cū tāta frequentia
repetitū. nec cum tāta districtione et auto
ritate mandatū: nullū p̄ceptū legis apli' q̄
sabbatū ē custodiendū. ¶ Si q̄ p̄cepta mo
ralia semp sūt seruāda et istud silitur: cu;
etiā iter moralia numeret et maiorū aucto
ritate obseruādum inbeat. ¶ Itē saluator
cu; iudeis de sabbato disputās. Mat. xii.
nō dixit sabbatū tpe grē nō eē fuandū. q̄
q; necessitate possit sine offēsa violari. Cū
q̄ nō retractet a xpo semp erit fuandū.
¶ Itē querit cū illud qd ē institutū dīna
auctoritate nō possit mutari nisi dīna au
toritate. Quā auctoritate dīna euacuata
sunt et sacrificia et circuncisio et sabbata et
alia in obfuatiis legalīū in iudicialū. Si q̄
vīna auctoritate nō sūt interdicta: semp
erūt seruāda. ¶ Querit q̄ in quo loco enā
gelii ista sūt retractata. ¶ Itē tpe grē ob
fuat tps pasce: et tps p̄tecostes. q̄ iste erat
solēnitates legales. Exo. xxiii. et Leui. xxiii.
q̄ pari rōne et alie solēnitates legales. q̄ et
sabbatū et cenophegia et alia maxime cu;
sint vacatiōis grā que ē ad deū istitura.
Con. iiii. ad Gall. Cū cognoueritis deum
quō auertimini ad infima elemēta mūdi.
et subdit. dies obfuatis et menses et tempa
et ānos. timeo ne forte sine cā laboraueris
in vobis. vobis Hic. Jam obfuatis dies iu
daici ritus ut sabbata zc. et subdit. Adēs
obfuatis ut neomenias tpa putantes implē
dīuinū p̄ceptū. Exo. xxiii. Tribus vicibus
anni mibi festa celebrabitis: et annos ut se
ptimū ānū et quinquagesimū. Leui. xxv. ex
quo relinquit qd sabbata nec cetera legis
festa sūt obfuāda. R' i sabbato duo sūnt
sc; determinatio diei talis septime: et hec
fuit figuralis. et figura rei quā adueniēte
debut cessare sabbatū. fuit enī figura ge
tis nostre quā habem' in p̄nti p gratiam
xpi. et p gloriā in futuro. et ita non debuit
obfuari q̄tū ad determinationē diei septi
me. ¶ Itē in sabbato fuit scificatio et q̄tū
ad hoc fuit morale. et adhuc obfuat vt oī
sum est sup qōne de tertio p̄cepto deca
logi. Nemēto qd diē sabbati scifices et H
est qd dicit Aug' con faustū. cum queris
sabbati ocū; quare non obfuat xpianus.

R^o imo id ppter ea nō obſuat xpianus: q̄
q̄ ea figura pfigurabat iam xps impleuit
in illo quippe habemus ſabbatū qui dixit
Mat h. xi. Venire ad me oēs qui laboratis
et onerati eſtis. Unde nō q̄ in ſabbato fi
gurabat quietes p gratiā in xpo: et q̄es eter
na cui⁹ ſpes nobis reuelata eſt. et ideo nō
manet niſi ad legendum ſolū et non ad ob
ſuādum. Et hoc ē qd̄ dicit Aug⁹ in eodem
libro Ceſſationē ſabbatorū iā quidē ſupua
cuā ducim⁹ ad obſuādū: ex quo ſpes reue
lata eſt noſtre quietis eterne et nō tamen
ad legendū et intelligendū. ¶ Ad p̄mū q̄
et ſectū dū dīcēdū q̄ ſcriptura eternum
ſeu ſempiternū accipit multipliciter: p̄pe
coſter. p̄m^o quid. p accidens. methaphorice.
p̄prie tribus modis. minus p̄pe. magis p̄
prie. et p̄p̄riſſime. p̄p̄riſſime igit cui⁹ nō
eſt principū nec finis durationis et ſtabi
litaris et hoc mō dī deus etern⁹ tū et i b
ſenſu dicit Danie. 7. Prās eius prās eter
na. et is. 9. Scil. Qui viuit in eternū creauit
oīa ſimul. ¶ Minus p̄prie qd̄ habet prin
cipium ſed nō finē duratione: quīs finē ha
beat quodāmodo in ſtabilitate. q̄a mutat
quō dicit pena eterna. 25. Mat h. Ite ma
ledicti in ignē eternū. ¶ Magis p̄prie qd̄
habet principium ſed nō finem in durati
one vel ſtabilitate quō dicit vita eterna.
Job. 17. Dec eſt vita eterna vt cognoſca
te deum. ¶ Coſter et extēſo vocabulo ac
cipitur eternū ut dicat eternū cuius finis
nō conſtituit in humana acceptione. Et hoc
tripliciter. p̄ dicit eternū cui⁹ finis nō con
ſtituit in cognitione. Deut. 29. Abſcondi
ta a dño deo noſtro manifeſta ſunt nobis
et filiis veſtris vſq; in eternū. ¶ Secundo
modo cuius finis nō conſtituit in affectiōe
f^o quē modū. 3. Reg. 3. dixit berſabe ad
dauid. Uinat dñs meus rex in eternū. ¶
Tertio mō cuius finis nō conſtituit i recor
datione. 4. Jof. de lapidibus extractis ex
aluceo iordanis. Id circo poſiti ſūt iſti lapi
des in monumētū filiis iſrl vſq; in eternū
Secūm qd̄ et accipit eternū ut dicat eter
nū cuius finis nō determinat i duratiōe.
Et hoc tripliciter: dicit enī eternū condi
tione. p̄s. Thronus eius ſicut ſol i oſpectu
meo. et ſicut luna p̄fecta in eternū. dicit d̄
dauid cui nō determinat finis regni i ſuc
ceſſorib⁹ dauid ſi fuſſent mandata dei
dī etiā eternum iure. Joſue. 14. Jurauit

Moyſes caleph terraz quā calcaverit pes
tuus erit poſſeſſio tua et filioz tuoz i eter
nū: q̄a nō determinabat finis in iure poſſi
dendi. ¶ Ite dicit eternū ſigtiōe quō dī
de ſabbato. 31. Exo. pactū ē ſempiternū
ſignūq; p̄petuū. et Sen. 17. dicit d̄ circun
ſiſſione ad habiā. Statuā pactū meū iter
me et te federe ſempiterno. glo. q̄a figura
bat eternū. ¶ Ite eternū p accidens dī qd̄
p aliud noiatur eternū. et p b̄ tripliciter.
ratiōe ſm qd̄ dicit tempus eternū. q̄a rō
tpis i diuina diſpoſitiōe eterna ē. Baruc.
3. Preparauit terrā in tpe eterno p̄miſſio
ne. f^o quē modū dicit. pactū eternum in
quo eſt ſpōſio boni eterni 23. 2. Reg. dicit
dauid. nec tāta eſt dom⁹ mea apud deum
ut pactū eternum iniret meū firmum in
oīb⁹ z. ¶ Ductione et f^o hoc ſacramētū
circunſiſſiōis p ſtatu ſuo ducebat in ſedus
eternū. Un Sen. 17. Erit pactū meum in
carne v̄ra in ſed⁹ etnū glo. quoniā ad eter
nitatē ducit. ¶ Ite methaphorice dī eter
nū tripl^r ſtabilitate. p̄s. Qui oſidit i dño
ſicut mons ſyon non cō. ineter. q̄ bi. in ie.
diuturnitate et ſic qd̄ ē diuturne p̄manē
tie dī etnū. 33. Deut. d̄ pomis colliū eterno
rum. ¶ Inuiolabilitate et ſic illud qd̄ nō ē
fas violare dicit eternū. Exo. 22. Cuſtodi
xbum iſtū legitimū tibi et filiis tuis vſq;
in eternū. ¶ Per hāc diſtinctionē patz re
ſponſio ad p̄mū: q̄a ſabbatū dicit pactū
ſempiternū ſiguratione: q̄a ſez figurabat
eternā quietē vt dicitū eſt. vñ ad determi
nationē ſubdit qd̄ ſignū eſt p̄petuū. ¶ Ad
ſecundū et qd̄ obicit q̄ ſi ſignū p̄petuum
eſt p̄petuo erit obſeruādū. R^o ē q̄a ſabba
tum dicit ſignum p̄petuū. al^o rōne p̄petui
ſignati qd̄ eſt q̄es eterna: uel rōne p̄petui
ſigni qd̄ ē duobus modis. Eſt enī ſignum
in facto et ſignū in xbo: ſignū in xbo ē ad
auditū: in facto ad aspectū. ¶ Ite ſignum
in ope: ſignū in lectione. vñ q̄ q̄ ſabbatū
p̄petuū ſignū ē nō in obſeruātia opis: ſed
rōne xbi ſeu lectionis. Un Aug⁹ oītra fau
ſtum vacationē iam ſupua cuā ducim⁹ ad
obſuādū ex quo reuelata eſt ſpes n̄re q̄etis
eterne nō tū ad legendū. ¶ Ad tertū qd̄
obicit q̄ dicit legitimū ſempiternū. vñ
q̄ ſempiternū accipit methaphorice p iui
olabili. Legittimū ē ſempiternū dī iuiola
bile mādatū qd̄ nō licebat p̄mitti tpe
legis. ¶ Ad q̄rtū dīcēdū q̄ ſigni vtilitas

manet. Non d tñ s^o zero. sup ill d ad Gal.
3^o. Ex opibus legis spm accepistis an ex au
ditu fidei biprita sūt opa legis. Nā ptim
in sacramētis: ptim i moribus accipiuntur
Ad sacramta prinēt circūcisio. sabbatum
noemenie. sacrificia hui^o obfuarie. Ad mo
res aut nō occides: nō mechaberis. Scdm
hoc q̄ dicēdū q̄ i moribus utilitas est i cu
stodiēdo. ¶ In sacramētis hō utilitas est
in itelligēdo: ga sicut dicit zero^o. si nō in
relligant^r et si obseruēt. in illis sola fuitus
est qualis erat in pplo iudeoz: quo ad ru
des. si hō obfuarē et intelligā. p̄sūt si tpi
ōgruūt sicut a moysē et p̄p̄bis obseruata
sūt. Si hō itelligā et nō obfuarē. sicut p̄
sunt si tpi nō ōgruūt: et tūc utilitas illoz
est i cōreplatiōe nō i executiōe. nō ōgruūt
aut obfuarie tpi gratie. ga cū cā pmissio
onis xp̄i instituta sint si fuarent viderēt
ad huc pmittere. Cessare q̄ debēt sicut dicit
beat^o Aug^o q̄ tū ad obfuarie ut appareāt
signa iā futuri xp̄i fuisse. utilitas hō cōre
platiōis semp eadē ē. ¶ Ad q̄ntū dicēd
q̄ p̄ceptū de sabbato ita frequēt in lege
diuina iteratū est: hoc nō ē rōne lrālis ob
seruarie mādati. sed rōne cē mandati. Cā
aut sabbati sic dicit Jo. dam^o fuit vacatio
que est ad deū: ut ille carnalis p̄plus et ter
renis cupiditatib^o implicatus: p̄ticulari vi
te tribuēt vacationi et uenerationi dīne.
Quia hō ille p̄plus dure ceruicis difficilli
mus erat ut abstraheret a terrenis et con
uerteret ad celestia et dīna. Inde ē q̄ def
miata dies vacatiōis. s. septima repetebat
eis frequēter in iustitōe: et trāsgressio puni
ebat cū magna districtiōe et seueritate. ¶
Sp̄iali hō pplo tpe gratie totū tēp^o vite
indicat uenerationi dīne. et iō determinatio
t̄pis vacatiōis et ueneratiōis dīne ut sab
batum euacuari debuit tpe gr̄e. festiui hō
dies ut vnica a xp̄ianis seruāf sicut dēm
est sup qōne de p̄cepto sabbati alia rōne.
¶ Ad aliud dicēdū q̄ obseruatiā sabbati
lrālem retractauit saluator s^o quod dicit
Aug^o i questiōib^o noui et vet. testī. Salua
tor sabbatis opans. Job. 9^o. et i firmos sab
batis lectū portare precipiēs. Jo. 5^o. Scdm
sensū iudeoz sabbatū soluebat. ga iā sab
ba ti temp^o cessabat. ¶ Ad aliud dicendū
q̄ obseruatio imūdicarū q̄ntū ad tactum
retractata est a xp̄o: q̄ntū tetigit leprosum.
Mat. 8^o. et q̄ntū tetigit mortuū. Mat. 9^o.

Obfuarie hō imūdicarū q̄ntū ad gustū re
tractata ē. Mat. 15. q̄ntū dixit nō qd̄ itrat
os coingnat hoīez. ¶ Itē obseruatiā sa
crificioz retractata est a xp̄o. Mat. 9^o. cū
dixit misericordiā volo et nō sacrificium. et
Job. 4^o. venit hora et nūc est. Quā veri ad
oratores adorabūt in spū et x̄itate et ibidē
Uenit hora qua neq̄ ierosolimis adorabit
patrē in quo retractat ritū cerimoniarum
cult^o tēpli. ¶ Itē retractatio. circūcisiois
est in institutiōe baptismi. et primo quo ad
necessitatē Job. 3^o. nisi quis renat^o fuerit
ex aqua et spū scō non intrabit in regnum
celoz. ¶ Scdo q̄ ad utilitatē. Marc. 16^o.
Qui crediderit et baptizatus fuerit salu^o
erit. ¶ Ad vltimū qd̄ querit de obfuarie
pasce et pentecostes. qd̄ q̄ non obseruatur
ea rōne qua seruabāf in lege. In lege enī
seruabāf i figurā futuri. nūc hō seruatur
in rememoratiōe et rep̄tatiōe p̄teriti.
pasca i memoriā dñice resurrectionis. p̄te
costes i memoriā spūs sc̄i missionis.

Cōsequēter queritur utrū
obseruantiā le
galium fuerit idifferēs tpe gratie h̄ ē q̄ntū
de tēpe cessatiōis legalū. Ad qd̄ obicit
Ro. 7^o. Si mortuus fuerit vir uxoris libe
rata est a lege viri. et itendit aplūs oīdē
p̄ illud exemplū q̄ tēpe gratie sum^o liberi
a tentiōe legis q̄ntū ad legalia. Ex quo ar
guif: si obfuarie legalū ante legislatiōz
erat idifferēs. s. postq̄ data est lex facta ē
debita. Ergo soluto legis debito erit idif
ferens. q̄ possūt legalia sicut circūcisio et
cetera obseruari sine pctō tpe gr̄e. ¶ Itē
Paulus p^o passiōe xp̄i et etiā ascēsiōem
obseruauit circūcisioē. iō. Act. assumens
thimothēū circūcidit eum p̄p̄ iudeos: quī
erāt i illis locis. sed constat q̄ nō circūcidit
set si illicitū esset. ¶ Itē dicit Aug^o i qō
nibus noui et vet. testī. q̄ circūcidēdo th̄i
mothēū: maluit rē supflua facē q̄ infirmis
credētib^o scādalo eē. Ergo circūcidere p^o
ascēsiōe dñi idifferēs est: nec est cōtra
veritatē vite: cū p̄pter scādalu vitādum
nō sit cōtra veritatē vite aliqd̄ faciendū.
¶ Itē Act. 15. cōniritur qd̄ idē paulus p̄m
ritū nazareoz in thenensis caput totonde
rat. ¶ Itē Act. 21. i i r̄m cōsilio Jacobi pu
rificatus s^o legē et templū intravit et ho
stiam obtulit. Ex quib^o reliq̄ q̄ obfuarie
legalū idifferēs ē tpe gratie. ¶ Cōtra

ad Gal. 4. dicit apl's cū cognouerit deū
quō ouertimini: iterū ad infima ⁊ egena
elementa quib' denuo fuisse uultis. glosa
Jero. id hoc dicit: ga legis obſuātia cui ō
diti tūc erāt. erat peccatū pene par fuitu
ri idoloz cui āte cōuerſionē ſeruierūt. de
nuo aut dicit ut oſtendat q' nō diſtat mō
lex p' xpm ab antiqua idolatria. ¶ Item
ad Gal. 2. cum petrus ueniſſet antiochia
in facie ei reſtiti ga reprehenſibilis erat:
prius enī q' ueniret quidā a Jacobo cum
gentibus edebat. cum autē ueniſſent ſub
traheret ſe ab illis timens eos qui erant
ex circūciſione. q' reprehenſibilis erat petrus
ex diſcretionē ciboz f' legem ciboz quā
fecit uenientibus iudeis: ſed nō ē reprehen
ſibilitas niſi ex culpa. culpa igitur erat pe
tro diſcernere cibos f' legē. ¶ Itē ibidē
dicit cū uidiſſem petrum non recte ambulāre
ad ueritatē euāgelii dixi ei corā omnibus
ſi tu iudeus cum ſis gentiliter uiuis ⁊ nō
iudaice quō cogis gētes iudaizare. Ergo
cōt' ueritatē euāgelii eſt iudaizatio: hoc
ē obſeruātia legalium p' paſſionē xpi. ¶ Itē
ad Gal. 5. Si circūcidimini xps nihil p
derit uobis. ſi dicat f' q' dicit Aug' in
epla ad Jeronimū q' petrus nō errauit in
eo q' eos q' ex iudeis crederūt putauerit
legē eſſe ſeruandā: ſed t' eo a recta linea ō
tiauit q' gentes coegerit iudaizare nō do
centis impio: ſ' cōuerſationis exemplo. vñ
f' hoc his qui erāt de iudeis erāt in diſfe
rentia legalia. hiſ t' qui erant ex gentib'
erant noxia. Et ideo paulus circūcidit thi
mothē qui erat de matre iudea. Act. 16.
non circūcidit autē titū qui erat ō gētili
Gal. 2. ſm hoc etiā ē petrus iuſte rep'heſ'
quia dabat exemplum credentibus de gen
tibus iudaizādi. Contra obiicit Jero' mul
tipliciter in epla ad aug. ſ' ſic. ſi p' euāge
lium bene facit qui legalia ſeruat i cheriti
⁊ ebyōis heresim dilabimur: qui ppter B
ſolū a patribus anathematizati ſunt quia
legis ceremonias xpi euāgelio miſcuerūt.
¶ Item idem Jeronim' dicit ceremonias
non eſſe pnicioſas his qui eas uelint ſicut
a parentib' acceperint custodire. Ego autē
ecotrario pnūcio oib' eſſe mortiferas ſeu
ex iudeis: ſeu ex gentibus. ſinis xps ad iu
ſticiam ōi credenti ad Ro. 2. ¶ Itē idem
Jero'. Jere. 23. Cōſūmabo teſtamētū nouū
ſup domū iſrl nō diē p'plo gētilū ſ' iudeis

nt non in uetustate lrē ſeruiant ſed in no
uitate ſpūs ad Ro. 7. ¶ Itē oibus d' Mat.
xi. Lex ⁊ pphete uſq; ad iobānē. q' uenien
te xpo obſeruātia legalium retractat. ¶ Itē
ſi legalia ſalutē nō afferūt p' paſſionē xpi
cur obſeruātur ſi autē obſuāda ſūt utiq;
ſaltē afferūt: nō enī obſuarēt niſi affererēt
ſalutē: neq; in diſſerētia ſūt inter bonū ⁊
malū ſicut p'bi diſputāt: bonū eſt cōtinētia
malū eſt luxuria: ſunt utrūq; indiſſerens
ambulare ⁊ digere. obſeruare autē cerō
nias nō pōt eſſe indiſſerēs ſed aut malum
eſt aut bonū: tu dicis bonū ego aſſero ma
lū non ſolū his q' ex gentib' ſed etiā his q'
ex populo iudaico crediderūt. ¶ Itē idem
iero'. O beate paulē qui in petro reprehen
dis ſimulationē quare ſe ſubtraxiſſet a gē
tibus ppter metū iudeoz. cur thimothē
ōtra ſnia; tuā circūcidere cogis. Rnde
his mihi ppter iudeos qui in illis lod'erāt
qui igitur tibi ignoſcis in circūciſione di
ſcipuli uenientis ex gētib' ignoſce ⁊ pe
tro p'deſſori tuo q' aliq' fecerit. p'p' metū
fidelium iudeoz. ¶ Itē idē Jero. didicim' q'
ppter metū iudeoz petrus Gal. 2. ⁊ pau
lus Act. 16. ⁊ 21. equaliter finxerūt legis
p'cepta ſeruare. qua igit' frōte qua auda
cia poteſt id paulus in altero reprehendē
qd' ip'e cōmiſit. ¶ Itē idē Jero' dicit Augu
ſtine paulus ſilauit ſe iudeū: ut illos lucrif
aceret. cur nō etiā ſacrificauit cū gētib'
quia et his qui ſine lege tāq; ſine lege eēt
fact' eſt: ut eos quoq; lucrifaceret: niſi ga
id fecit ut n' iudeus bene defendis pau
lum non q' ſimulauerit errorem iudeoz.
ſed q' fuerit uere in errore noua clemētia
apli: vñ iudeos xpianos uult facē ip'e iude
us factus eſt. Non enī poterat luxurioſus
ad frugalitatem reducē niſi ſe luxurioſū
pbaſſet qd' eſt incōueniēs. ¶ Si t' dicat
ſicut dicit iero' ſup illud ad Gal. 5. Si cir
cūcidimini xps uobis nihil pderit: q' legalia
poſt xpi paſſionē ſūt mortifera niſi diſpē
ſatorie cuſtodiat. ⁊ uterq; ⁊ petrus ⁊ pau
lus ſentit legē nō eſſe tenendā ⁊ ga in ōi
gente quicumq; timer deū ⁊ opat' iuſticiā
acceptus eſt illi Act. 10. uterq; t' cauta ſi
mulatione diſpenſat: petrus ſubtractione;
paulus reprehenſionē ad Gal. 2. paulus in
petro hoc reprehendere non potuit qd' ip'e
fecit: nec arguere ſimulationē cui' ⁊ ip'e
reus erat. ¶ fuit g' reprehenſio nō uera ſ'

ois p̄fatoria. ¶ Cōtra obiicit Aug^o i epla
ad Jero. si ita est q̄ petrus nō fuit rephēn
sibil nec pauli rephēnsio vera: mentitus
ē paulus. Si enī hoc fecit petrus qd̄ facē
debuīt mētū paulus: qui dicit q̄ eū: vī
derit nō recte ambulātē ad veritatē enā
gelii. Quisq̄ enī facit qd̄ facere debet: re
cte vtiq̄ facit: et ideo de illo falsū dīc̄ qui
dicit nō rectum fecisse qd̄ nouit eū facere
deuisse. si aut̄ verū scripsit paulus verū
est petrum non recte ambulasse ad euāge
lii veritatem. ¶ Item dicit Aug^o. Si ad
scripturas sanctas admissa fuerit officio
sa mendacia qd̄ in eis remanebit auctori
tas. Cū enī cōtra sensum lectoris aliqd̄ oc
currerit officiosū mēdaciū reputabī: sed
illud sequit̄ si dicat̄ petrus nō vere rephē
nsibilis fuisse cū paulus scribat̄ ipsū nō
recte ābulasse et q̄ restitit ei q̄ rephēnsibi
lis erat. ¶ Itē idē ad eundē q̄ obiicit non
esse medium inter bonū et malū: et q̄ legis
cerimonias obseruare nō potest: esse in dīf
ferens: cur non dicam̄ p̄cepta illa veterū
sacramētōz nec bona. q̄a non eis iustifica
mur. vmbre enī sūt p̄nūciantes gratiam q̄
iustificamur. nec tamē mala: q̄a diuinitas
p̄cepta sūt t̄pibus p̄sonisq̄ cōgruentia cū
me adiuuet p̄phetica sententia qua dicit̄
de^o se illi populo dedisse p̄cepta nō bona
non dicit̄ mala ut monstrēt indifferentia
¶ Itē idē ad eundē qd̄ obiicit q̄ lex et
p̄p̄ete vsq̄ ad iohānē zc. hui^o nō probat
qd̄ dicit̄. Nō enī arbitroz ipsū dñm̄ falla
citer a parentib^o circūcisū Lnc. 2. nec cum
dixisse fallaciter leproso Math. 8. Uade
et ostende te sacerdotib^o: et offer p̄ te sacri
ficiū. Ergo sicut veraciter fuit x̄ps circū
cisus et veraciter ex p̄cepto dñi obtulit le
prosus sacrificiū legis vere fuerūt legalia
obseruata ab apl̄is. ¶ Itē idē ad eundē
sicut libera voce p̄nūcias cerimonias mor
tiferas tam his qui ex iudeis q̄ his qui ex
gentib^o: ita p̄ tēpe hoc vocē tuā oīno affir
mo et addo. quicūq̄ eas seruauerit nō solū
veraciter sed etiā silate eū. in baratrum
diaboli deuolutū. sed sic silationē ap̄toz
ab hui^o t̄pib^o rōe seceris: ita ego pauli ve
racem cōuersationē ab hui^o t̄pib^o quis nō
simulata cerimoniarū obseruatione secer
no: qm̄ tūc fuit approbāda nūc detestāda
¶ Itē idē ad eundē. Sacramēta iudeoz
nō sic fuerūt ab obseruantia auferēda ut

tanq̄ detestāda et similia idolatrie vide
rentur. sed si a cōsuetudine iudeoz quib^o
auctoritate diuina erat imposita statī p̄
passionē sicut mortifera tollerent̄ vidēnt̄
fuisse detestanda et damnanda. Non igit̄
statim auferri debuerūt a cōsuetudine iu
deoz: qd̄ videtur exp̄sse ex cōsilio ap̄toz
in verbis b̄ti iacobi ad paulū Act. 21. ¶
Itē idē ad eundē. Fateor in hoc q̄ epla
mea cōtinet videlicet sacramēta iudeoz
a paulo suscepta ut doceret ea nō esse p̄ni
ciosa his qui sicut a parentibus acceperunt
p̄ legē vellent ea custodire min^o me posuiss̄
se illo dūtaxat t̄pe quo primū fidei gr̄a re
uelata est: tūc enī hoc nō erat eis p̄niciosū
progressu hō t̄pib^o ab oībus xp̄ianis ille ob
seruatōnes deserent̄. ¶ Itē idē ad eundē
si tunc deserēt nō discerneret q̄ domin^o
pp̄lo suo p̄ moysen p̄cepit ab eo q̄ i tēplis
demonioz. spirit^o imūds instituit: qd̄ est
maximū incōueniens. Reliquit igit̄ q̄ nō
erat continuo: sed paulatim manifestata
p̄dicatione gratie deserēda. ¶ Itē idē ad
eundē ait apl̄us ad Gal. 5. Si circūcidimī
x̄ps vobis n̄ p̄derit. recepit q̄ thimothēū
et fecit nihil sibi p̄fuisse xp̄m. an q̄a b̄ fal
laciter factū est ideo nō obfuit: cū ipse hoc
posuit nec etiam veraciter sed simpliciter
dixit. si circūcidimī zc. Si q̄ nō ē ibi sub
intelligendū. si circūcidimī fallaciter. q̄
nec dicendū erit paulū fallaciter circūci
disse thimothēū. uel ap̄tos legalia fuasse
¶ Item idē ad eundē cū venisset fides q̄
illis obseruationib^o p̄nūciata ē: et p̄ mortē
et resurrectionē dñi reuelata: obseruantie
ille tanq̄ vitā sui officii amiserūt. Sicut q̄
defūcta corpa amicoz deducēda erāt cum
bonoz ad sepulturā: nec simulate. s̄ religi
ose. Nō aut̄ cōtinuo deserēda. p̄de hō qd̄
quis xp̄ianozū seu ex iudeis nuptias volu
erit celebrare tāq̄ sopitos cinēs erūs nō
erit pius deductoz uel baiulus corpis: sed
īpius sepulture violatoz. ¶ Itē idē ad eū
dem qd̄ obiicit q̄ paulus in petro rephēn
dere nō potuit q̄ ipse fecit. Credo paulum
non ita egisse qm̄ thimothēum circūcidit
Act. 16. uel chentris votū p̄soluit. Act. 18
uel ierosolimis a iacobo monit^o legalia illa
suscepit Act. 21. ut putare vidēt̄ p̄ illa le
galia saltē vari: s̄ ne illa que in vmbis fu
turozū deus fieri iusserat tanq̄ idolatriā
gentiū dampnare videret̄ hoc enim est q̄

illi Jacobus ait Act. 21. **V**ides inquit frat
quot milia sunt in iudea etc. **I**tem idē ad
eundē in alia eplā. si obiciās paulū aliqñ
simulatōez fecisse qā dicit fact⁹ sū iudeis
tanq̄ iudeus nō a me docendus es: quomō
intelligat: factus ē enī tanq̄ iudeus com
passione misericordie nō simulatiōe falla
cie: fit enī tanq̄ egrotus qui mīstrat egro
to: nō cum febres se habē mentis: sed cum
aīo cōdolentis cogitat q̄admodū sibi fui
ri velle si ipse egrotaret. Ex his igit̄ reli
quit Aug⁹ legalia p̄ tpe in quo p̄mo fidei
gratia reuelata est in differentia illis q̄ ex
iudeis dūmō nō cōstituerēt in eis spem sa
lutis et vera legalia ab aplīs fuisse suata
et petrū x̄o reprehēibile: et paulū x̄o nō re
phēdēdū. **R**⁹ v̄d q̄ ad diuersa respiciē
tes circa istū articulū aliqñ diuersa sensif
se nō tamē cōtraria cū dicat Jero⁹ in eplā
ad Aug. Nō multū interest inter meam et
tuam s̄ntiam: qā ego dico et petrū et paulū
timore fidelīū iudeoz legē exercuisse imo
simulasse mādāta. tu autē asseris eos hoc fe
cisse clemēter nō mētientis actu: s̄ cōpati
entis affectu. Dicēdū igit̄ q̄ beatus jero⁹
ponderās verba dñi Math. 23. Lex et pro
phete vsq; ad iohāne inclusiue. hoc ē mini
sterio iohānis cōpleto intelligit legalia re
tractata. et iō p̄ passionē x̄pi oībus inter
dicta seu in eis ponat spes salutis seu nō.
Prefea sicut ipsemet dicit i eplā ad Aug
Propter metū iudeoz petrus et paul⁹ eq̄
lirer s̄nterūt legis p̄cepta equaliter suari
qua ergo fronte paulus reprehēdat in alto
q̄ ipse cōmisit. q̄ imo alii exposuerūt cām
quā putauerūt nō officiosū mēdaciū dese
dentes sicut tu scribis: sed docentes hone
stam dispēsationē: ut et aplōz p̄ndētiam
demonstrarēt: et blasphemantes porphirii i
p̄ndētia cohercerēt: qui paulū dixit exar
sisse i inuidiā virtutū petri: et petrum et
paulū iter se puerili pugnasce certasse. **A**
Aug⁹ x̄o respiciēs ad cōsiliū aplōz et ad
verba iacobi Act. 15. et 21. in quib⁹ videt̄
ab aplīs cōcessū fidelib⁹ qui de iudeis erāt
legalia obfuari: nō tamē his qui de gētib⁹
imponēda: ne fide scandalizarent distin
guit tpa. p̄sonas. affectū. Tempota duo p̄i
mū cū cepit gratia fidei reuelari 2^o cum
reuelata est. **I**tem p̄sonas fidelīū duplicif

qui d iudeis: et q̄ de gentib⁹. Item affectū
illius qui in legalib⁹ cōstituit spē salutis: et
illius q̄ non cōstituit spē salutis sed seruat
illa ex cā: vel p̄pter vitandū scandalū x̄pi
mi vel qā iustituta auctoritate dei. **S**cōm
hoc q̄ dicit Aug⁹ in eplā ad Jero. q̄ cum
dicit apls ad Gal. 5. Si circūcidimini x̄ps
vob⁹ nihil p̄derit: illos arguit q̄ se iustifica
ri in lege credebāt: nō qui legitima illa in
eius honore a quo mādāta sūt obfuabāt
que gratie reuelatione lati⁹ inotescēre ne
cessē fuerat aboleri. nō tamē ideo fuerant
tanq̄ diabolica gērium fugiēda sacrificia
etiā cū ipsa gratia iā incepat reuelari: que
vmbriis talibus fuerat p̄nūciata: sed p̄mit
tenda paululū eis: maxime qui ex illo pplō
cum dāta sunt venerant. postea x̄o tanq̄
cū honore sepulta sunt a x̄pianis omnibus
irrepabiliter deserēda. **A**d ea x̄o in quib⁹
videntur dissentire: qā q̄d vnus dicit
malū. alius dicit nō malū. nō ē cōtrarietas
qā iste dicit malū: quia interdētū et p̄hibi
tum. ille x̄o nō malū: quia q̄tū est de se nō
est malū nec bonū. **I**tem ad illud in quo
vident cōtradice: qā iste dicit seruāda
ille dicit nō seruāda. v̄d q̄ iste dicit non
suanda: qā p̄hibita et interdēta a x̄po. ille
vero adhuc seruāda p̄pter utilitatē vel
scandalū vitandū p̄ tpe: in quo nō erāt in
terdicta. nō enī dicit interdēta legalia: nisi
post gratiā fidei reuelatā. vnde illud lex et
p̄phete vsq; ad iohāne ostēdit legalia eē
mortua: hoc est salutī nō necessaria: nō tñ
mortifera quousq; reuelata gratia sunt pe
nitus interdēta ab aplō ad Gal. 5. Si cir
cūcidimini x̄ps vobis nihil p̄derit. Prefea
Ad aliud in quo sibi vident cōtradice
de simulatione v̄d q̄ vnus ponit s̄ latitōez
p̄ndētie scz Jero⁹. alius x̄o negat simula
tionē fallacie: et ita nō sibi cōtradīcunt. **D**i
camus igit̄ ad solutionē primo obiectoz
scōm q̄ dicit hugo de scō vic. in libro d̄ sa
cramētis iuxta Aug. vident̄ tria quedam
tpa distinguēda. primū ante baptisimū qñ
circūcisio sola statū habuit sine baptisimo
Novissime nūc p̄ circūcisionē solus baptis
mus statū habet sine circūcisione. fuit autē
mediū temp⁹ qñ circūcisio et baptisim⁹ s̄il
cucurreēt. circūcisio ut finiret baptisimus
vt cōfirmaret. oportuit. n. ut illa q̄ finiēda

erāt non subito sed paulatim dimitteren-
tur ut ostenderentur bona fuisse tpe suo:
similiter que incipienda erāt non subito
in auctoritatē sumerēt: ne pter rez aliūde
inducta pararentur. illa igit dimissa sūt
non proiecta. ista instituta sūt nō usurpata.
¶ Dicēd igit ad primo obiectū scdm hug
de sancto vict. q. 1. q. fuit baptismus cum
circuncisione in medio tempore ab inchoa-
tione sua vsq; ad passionē. ita fuit circun-
cisio cum baptismo post passionē xpi vsq;
ad tempus illud quo circūcisio ceperat p-
hiberi. vnde hoc tps mediū ptitū ē ante
passionē et post passionem. Ante passionē
aliquāto tpe noua sacramēta inchoata sūt
ad consuetudinē et vetera aliquandiu to-
lerata scdm dispensationē. ¶ Postq; autē
dictū ē. Si circūcidimī xps nihil proderit
nō poterat ad salutē p̄cipi. sicut p̄cipi p̄cipi
dictū fuisset masculus cuius prepūciū caro
circūcisā nō fuerit p̄cipit de pplo suo. Gen.
17. nō potuit circūcisio ab his qb; iniūcta
fuerat sine piculo salutis contemni. ¶ Ad
illud x̄o qd obūcis multipliciter de obser-
uantia legalium a paulo. dicendū ē hug. q.
quēadmodū in principio baptismus a Jo-
hanne scdm solum sacramentum dabatur
Mat. 3. Ego baptizo in aqua ut hi qui ba-
ptizandi vsam non nouerāt erudirent. sic
in nouissimo a quibusdā fidelibus circūci-
sio dispensatione ē solum sacramentū susci-
piebat: ne hi qui circūcidi consueuerant
scandalizarent. similiter et de aliis obfua-
tiis legalium est intelligēdū. ¶ Ad obiecta
partis alteri patet sufficienter responsio
ex predictis fm diuersas considerationes
Jero. et Aug. ita terminatur pars ista in q̄
inquisitū est inquisitione generali et spāli
de lege et preceptis moysi.

Consequēs est
 ¶ Inuocata sp̄ritū sc̄i gratia inqui-
rere de lege et preceptis euange-
lii cuius inquisitionis erit talis modus ut
primo queramus in generali d latitōe et cō-
ditionibus legis euangelii. ¶ Deinde x̄o
in speciali de preceptis et cōsiliis euangelii
¶ Inquirentes aut in generali ad plenio-
rem et p̄fectiorē intelligentiā altius p̄scru-

antes querem. ¶ Primo an vna sola sit
lex data vel indita rationali creature. ¶
Secundo an preter legē inditā sit ponere
legem scriptā. ¶ Tertio an sint due leges
tm. lex nature. et lex moysi ita q nō regraf
lex euāgelii. ¶ Quarto an lex euāgelii ea-
dem sit cū lege naturali ul indifferēs. ¶
Quinto an eadē sit lex euāgelii cum lege
moysi. ¶ Sexto de differentia legis moysi
et euāgelii. ¶ Septimo de otinētia euāgelii
in lege moysi. ¶ Octauo de additiōe euā-
gelii ad legē moysi. ¶ Nonno de impletione
legis per euangelium.

Queritur igitur an

vna sola lex sit vada vel indita rōnali cre-
ature. ¶ Ad quod sic arguit. Vna ē veri-
tas de creatore. et ideo necesse ē vnā fidē
esse solū. hoc est verā credulitatez de ipso:
simili mō vna est magnificētia et maiestas
creatoris sub qua legaliter v; subici crea-
tura rōnalis. vna igitur erit lex solū obe-
dientie et subiectiōis s; creatore creature
rationalis. Similiter vna est latria condī-
toris: ga latria est sūme veneratiōis obse-
quiū. Quā aut p supabundantiā dicit vni so-
li cōuenit. si ergo vna est solū latria cōdi-
toris: vna sola lex erit d cultu et latria cre-
atoris. ¶ Itē vnitas est ex pre p̄cipii cre-
ature rationalis quia vnus est creator: s; r
vnitas est finis rōnalis creature: ga vnica
est beatitudo in creatore que ē finis rōna-
lis creature. Si igit lex est data vel indita rō-
nali creature ut ordinē sub suo p̄ceptio
ad suū finem vna lex erit. ¶ Itē lex non ē
aliud nisi descriptio debiti quo ad vitan-
dum malū et faciendū bonū. Si igit rō vitan-
di malū et faciendi bonū: vna est videlicet
auersio a cōmutabili bono et cōuersio ad
bonū icōmutabile vna sola lex erit. ¶ Itē
sicut dicit beatus Aug. Vnitas fidelium
et electoz est velud vnitas ciuitatis. Ciui-
tas enim est multitudo hominū i quoddā
vinculū redacta cōcordie: sicut dicit Aug.
ad marcelinū. vnitas aut cōcordie huius
nō pōt esse nisi sub eodē iure et lege p̄ma-
neant necesse est igitur vnā esse legē. ¶
Item earundē virtutū impossibile est esse
diuersas regulas et mādata: cū vni q̄stat
non sit nisi vna regula et vnus quo eius

operatio precipitur sicut vnus vitii vna est regula qua est declinandum et eius opa prohibetur. si ergo lex veri nois est descriptio regulari virtutis et perfecta aggregatio mandatorum. impossibile erit diuersas esse leges nisi dicerentur tot leges quot sunt precepta et virtutes quod nullus dicit. **C**on. Supponamus quod alibi probatum est. donum nature non esse sufficiens ad salutem sine dono gratie. Cum ergo sit differens species natura et gratia. Ergo et ordo nature et ordo gratie est debitum nature et debitum gratie. Si ergo nihil aliud est lex quam descriptio debiti ordinis. necessario duplex erit lex. scilicet lex nature et lex gratie differens. **I**tem sunt virtutes naturales et sunt virtutes addite. si ergo multiplicat lex secundum differentiam virtutis et hoc secundum primam intentionem. et si non secundum consequentem erit lex naturalis et lex addita rationali creature. Lex naturalis sicut indita. lex alia sicut supaddita. **I**tem apud ad Ro. 2. loquitur de vtraque lege. scilicet indita et supaddita: dicens. Cum gentes que legem non habent scilicet supadditam naturaliter ea que legis sunt faciunt ipsi sibi sunt lex. **I**tem lex supaddita multiplicat: quia est lex moysi: et lex euangelii. non est igitur vna sola lex. Quod concedendum est. vnde igitur iuxta apostolum quod est differentia legis. prima vna que est indita et hec est lex naturalis. Alia vero est supaddita: et hec multiplicat sicut iam dicitur. **A**d primum quod obicitur quod vna est maiestas et magnificentia conditoris. concedendum est tamen debitum subiectionis ex parte creature rationali multiplicat. cum enim recipit a deo naturam efficitur conscientia debiti naturalis in ordine subiectionis sub deo. et hoc habitu et si non actu. et ideo habet inditam legem naturalem vnde dicitur glo. super illud ad Ro. 2. ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. Lex naturalis est qua quisque sibi conscientis est quid bonum quid malum naturaliter. **I**tem cum recipit gratiam efficitur conscientia debiti gratuiti in ordine subiectionis sub deo. Lex autem que imprimat conscientiam debiti ordinis gratuiti est lex gratie. propterea erit lex gratie. propter has etiam addit lex discipline que multiplicat ut iam dicitur. **A**d secundum quod obicitur: quod vna est latría et debitum venerationis: concedendum est tamen affectus ve-